Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

RESOLUCION de 14 de diciembre de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad
Alimentaria, por la que se establecen criterios para el cumplimiento de la Directiva
91/676/CEE, del Consejo, de 12 de diciembre de 1991, relativa a la protecciéon de las
aguas contra la contaminacién producida por nitratos utilizados en la agricultura, en
parcelas con pendientes inferiores al diez por ciento (10%).

En cumplimiento con la Directiva 91/676/CEE, del Consejo, de 12 de diciembre de 1991,
relativa a la proteccién de las aguas contra la contaminacién producida por nitratos utilizados
en la agricultura, la Orden AGM/83/2021, de 15 de febrero, aprobd el V Programa de Actua-
cion sobre las Zonas Vulnerables a la contaminacion por nitratos de origen agrario en Aragon,
ademas de designar las Zonas Vulnerables actuales en el territorio.

En el momento actual, Espafia esta inmersa en un proceso de demanda por parte de la
Comisién Europea ante el Tribunal de Justicia Europeo, en el asunto C-576/22, pues consi-
dera que se han incumplido determinadas obligaciones de dicha Directiva.

Como parte del segundo motivo de incumplimiento, la Comisién alega que el programa de
accion de la Comunidad Autdbnoma de Aragén no prevé todas las medidas obligatorias que
exige la Directiva 91/676/CEE, por lo que incumple su articulo 5, apartado 4. Concretamente,
la Comision alega que no contienen medidas suficientes en relacién a la aplicacion de fertili-
zantes a tierras en terrenos inclinados y escarpados, como exige el punto A.2 del anexo Il de
la Directiva 91/676/CEE, al que reenvia el articulo 5, apartado 4, de la misma Directiva.

En la Orden AGM/83/2021, de 15 de febrero, esta previsto que los programas de actuacion
puedan modificarse, si fuera necesario, para incluir aquellas medidas adicionales que se con-
sideren oportunas a la vista del grado de cumplimiento.

Por un lado, el contenido del apartado A.7 del anexo |. Aplicacién de fertilizantes a terrenos
con pendiente, diferencia distintos supuestos dependiendo de la pendiente, y concreta, para
las pendientes superiores al 10%, las condiciones en las que debera realizarse la aplicacion
de fertilizantes, ademas de admitir correcciones de la pendiente mediante terrazas o bancales
y establecer excepciones en caso de recintos de hasta 0,05 ha. No obstante, no se especi-
fican de manera detallada y precisa las obligaciones y las medidas que deben implementarse.

Por otro lado, el mismo apartado exige que en todo caso se eviten las escorrentias que
arrastren elementos fertilizantes que puedan llegar a cauces y/o masas de agua cercanas. Lo
que implica también a las parcelas con pendientes inferiores a ese 10%.

Frente a la percepcion de que la medidas tomadas por esta Comunidad Auténoma son
laxas, percepcion que pone en duda que se permita la consecucién de los objetivos de la Di-
rectiva 91/676/CEE, se entiende necesario emitir la presente Resolucién, con el objeto de
aclarar la interpretacion del citado apartado A7 del V Programa de Actuacion en Zonas Vulne-
rables a la contaminacion por nitratos de Aragén, teniendo en cuenta los requisitos adicio-
nales que, al definir las condiciones para acceder a las ayudas de Eco-regimenes de Tierras
de Cultivo de Regadio en zonas vulnerables de acuerdo con la Directiva, asi como en materia
de condicionalidad reforzada, el Plan Estratégico de la Politica Agraria Comun prevé que de-
beran establecer las Comunidades Autdbnomas, como autoridades competentes.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Precisar que el contenido del apartado A.7. del V Programa de Actuacion en
Zonas Vulnerables a la contaminacién por nitratos de Aragon, implica que la aportacion del
nitrégeno se realizara de acuerdo con un plan especifico de abonado que tenga en cuenta los
siguientes factores:

- Existencia o no de cubierta vegetal.

- Textura y estructura del suelo.

- Profundidad del horizonte impermeable.

- Forma soélida o liquida de las aportaciones.

- Pluviometria previsible en la época de aplicacion.

Segundo.— Segun las caracteristicas del terreno, el tipo de fertilizante aplicado y la pen-
diente de la superficie a fertilizar sera obligatoria la aplicaciéon de algunas de estas medidas.
a) En todo caso, se evitara la aparicion de escorrentias que arrastren elementos fertili-
zantes, que a causa de la pendiente puedan llegar a cauces y/o masas de agua cer-
canas.
b) Los riegos, si se emplean para realizar fertirrigacion, se efectuaran sin que el agua
salga de los limites de la parcela.
c) En el caso de pendientes superiores al 5% se reducira en lo posible los tiempos en los
que el suelo esté sin vegetacion, especialmente han de estar cubiertos en época de

225

csv: BOA20230103040



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 03/01/2023

lluvias o cuando se realicen riegos. Se admitiran también las coberturas inertes o mul-
ching. Complementariamente, se aplicaran una de las siguientes medidas, u otras que
se puedan demostrar eficaces para evitar la escorrentia:

- Aplicacion de organicos como parte de la fertilizacion total.

- Coberturas vegetales lineales, o cultivos asociados, en direccion perpendicular a la
pendiente que sirvan de barrera para evitar la escorrentia y aprovechar los nutrientes.
- Minimo laboreo, siguiendo las curvas de nivel.

- Enterrado de los estiércoles y purines, salvo en los casos de no laboreo y siembra
directa, si presentan cobertura vegetal o acolchado inerte.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, podra interponerse
recurso de alzada ante el Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, en el plazo
de un mes a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”,
conforme a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64.1
de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Au-
tondmico de Aragdn.

Zaragoza, 14 de diciembre de 2022.
El Director General de Calidad

y Seguridad Alimentaria,
ENRIQUE NOVALES ALLUE

226

csv: BOA20230103040



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1934/2022, de 2 de diciembre, por la que se modifica la Orden VMV/1795/2021, de 30 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en desarrollo de la Directriz especial de Política Demográfica y co
	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 9 de diciembre de 2022, de la Comisión Ejecutiva del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se aprueban las bases del procedimiento administrativo y primera convocatoria para la concesión de ayudas a las empresas que contrate



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Médico de Familia de Atención Primar

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de cuatro plazas de Técnico Superior de Escuela Infantil de este Ayuntamiento
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de tres plazas de operario de servicios múltiples-peón de este Ayuntamiento, 
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de una plaza de operario de servicios múltiples-peón matadero de este Ayuntam

	AYUNTAMIENTO DE GRAUS 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1811, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de una plaza de Profesor de Piano con funciones de Dirección de la Escuela Municipal de Música de Grau
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1791, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de tres plazas de operario de servicios municipales, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1803, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de tres plazas de Profesor de Música de la Escuela Municipal de Música de Graus, mediante concurso-opo
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1804, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de Técnico de la Escuela Infantil de Graus, mediante concurso-oposición.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1805, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de una plaza de operario de servicios múltiples, mediante concurso-oposición.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1806, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de Técnico de la Escuela Infantil de Graus, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1807, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de una plaza de Director de la Escuela Infantil de Graus, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1808, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de socorrista acuático, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1809, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de dos plazas de operario de servicios municipales de piscinas, mediante concurso.
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-1810, de 21 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Graus, por la que se aprueban la convocatoria y las bases de selección de cuatro plazas de Profesor de Música de la Escuela Municipal de Música de Graus, mediante concurso.

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario Soldador.
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario del Auditorio.
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario Fontanero.
	ACUERDO de 19 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases del proceso selectivo para la provisión en propiedad mediante el sistema de concurso de una plaza de Operario Matarife Albañ



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1935/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda para el curso escolar 2022/2023 al convenio entre el Ministerio de Defensa, El Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autónoma de Aragón, pa
	ORDEN PRI/1936/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Vodafone España en relación con la celebración del IV Congreso de Innovación Educativa.
	ORDEN PRI/1937/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevenc
	ORDEN PRI/1938/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cinca Medio para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y
	ORDEN PRI/1939/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Maestrazgo para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1940/2022, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/1871/2022, de 29 de noviembre, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Aquara, Gestión Integral de Aguas de A

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1941/2022, de 19 de diciembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Miguel Rubio Gascón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se concede a Namasté, Asociación Aragonesa para la Promoción de la Infancia, la habilitación como organismo acreditado para la adopción
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se concede a Namasté, Asociación Aragonesa para la Promoción de la Infancia, la habilitación como organismo acreditado para la adopción

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1942/2022, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte 438 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Rambla Los Pajares”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón
	ORDEN AGM/1943/2022, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 159 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Pedreanas”, propiedad del Ayuntamiento de Murillo de Gállego y sito en
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de octubre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de diciembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Castillo 1” de 49,49 MWp y su infraestruc
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Castillo 2” de 49,49 MWp y su infraestruc
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba el proyecto de la tubería de Valdurrios y electrificación de las estaciones de bombeo en la zona regable del sector VIII de Monegros II (Bujaraloz y 
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se establecen criterios para el cumplimiento de la Directiva 91/676/CEE, del Consejo, de 12 de diciembre de 1991, relativa a la protección de las ag

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 14 de diciembre de 2022, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, por el que se aprueba el Código Ético de la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el plan de restauración de l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de la Planta Solar Fotovoltai

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 286/2022 del Juzgado de lo Contencioso-administrativ

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, SL, conforme a lo establecido por la l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	EXTRACTO del Acuerdo de 9 de diciembre de 2022, de la Comisión Ejecutiva del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se aprueban las bases del procedimiento administrativo y primera convocatoria para la concesión de ayudas a las empresas




